---

<sup>635</sup> Cf. *Conf. 5, 10*: *Haec igitur octo uitia licet diuersos ortus ac dissimiles efficientias habeant, sex tamen priora, id est gastrimargia, fornicatio, filargyria, ira, tristitia, acedia quadam inter se cognatione et ut ita dixerim concatenatione conexas sunt, ita ut prioris exuberantia gastrimargiae fornicationem, de fornicatione filargyriam, de filargyria iram, de ira tristitiam, de tristitia acediam necesse est pullulare.*

<sup>636</sup> *Conf. 5, 10* : *Ideoque simili contra haec modo atque eadem ratione pugnandum est et a praecedentibus semper aduersus sequentes oportet nos inire certamina.*

<sup>637</sup> *Conf. 5, 10* : *ut fornicatio subruatur, gastrimargiae est uitium castigandum.*

<sup>638</sup> Cf. *Inst. 5, 14, 3* : *Haec est igitur nobis prima contentio, haec nostra uelut in olympiacis certaminibus prima probatio, gulae uentrisque concupiscentiam desiderio perfectionis extinguere.*

<sup>639</sup> Cf. *Inst. 5, 12, 1*. Notons ici que cette comparaison empruntée de chez Paul sera reprise de temps en temps dans certains livres des *Institutions* où Cassien parle de la lutte « selon les règles » et le moine est identifié avec l'athlète du Christ : 5, 16, 1 : *legitime decertare* ; 5, 17 : *Vis audire uerum athletam Christi legitimo agonis iure certantem ?* 6, 5 : *Quapropter si nobis cordi est agonem spiritalem cum Apostolo legitime decertare...* ; 6, 7 *legitime decertare*(voir aussi dans sans utiliser l'expression 6, 8-9) ; 7, 20 : *Itaque si agonem spiritalem certare legitime cupimus...* ; 8, 5 : *Itaque monachus ad perfectionem tendens et agonem spiritalem legitime cupiens decertare...* ; 8, 22 : *Quapropter athletam Christi legitime decertantem...* ; 9, 2 : *Quamobrem non minore prospectu, si spiritualis agonis certamina legitime cupimus desudare...* 10, 5 : *Itaque Christi uerum athleta, qui agonem perfectionis cupit legitime decertare...* ; 11, 19, 1 : *Ideoque athleta Christi, qui uerum ac spiritalem agonem legitime certare desiderat* ; 12, 32 : *Quapropter athleta Christi, qui spiritalem agonem legitime certans a Domino desiderat coronari*. Nous avons corrigé et complété les listes des références de GUY (note 2 de bas page 209 des *Institutions*) et celle de VOGÜÉ (note 67 de bas page 121) *HLMM*).

Ainsi donc, à la suite de Paul, Jean Cassien adapte l'*agôn* (la lutte dans les jeux publics en Antiquité)<sup>640</sup> à la lutte ascétique et spirituelle du moine, et par l'emploi de l'adverbe *legitime* indique effectivement les deux phases du jeûne à respecter, en commençant par la maîtrise de la partie extérieure pour pouvoir dominer après les mouvements de l'homme intérieur<sup>641</sup>, comme il l'affirme dans le même chapitre :